

ŻYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

KARDYNAŁ A. HLOND
NA STRAŻY SUMIENIA
NARODU
Wybór pism i przemówień
Wydanie ozdobne — stron 327.
Cena 21/-, z przesyłką 21/9.
VERTIAS F. P. Centre,
12, Praed Mews, London, W. 2.

ROK V.

NR 50 /234

LONDYN, NIEDZIELA 16 GRUDNIA 1951 R.

JAN BIELATOWICZ

ROZMOWA Z WITOLDEM MAŁCUŻYŃSKIM



Colette Gavaü jedną z lauretek, Francuzkę. W październiku roku 1939 pojął ją za żonę. Być może, że historia muzyki zapamięta wiele innych ważnych dat z życia Małcużyńskiego, jednak w jego własnej relacji najważniejsze były daty poznania przyszłej żony, ślubu i urodzin dzieci. O swoich wielkich koncertach mówi Małcużyński nieosobliwie, jakby o losie, jaki go spotkał. O swojej żonie i dzieciach mówi poprzez serce.

Zanim się Plotrusza (dziś licząca lat trzy i trzy miesiące) i Krysia (dziś 8 miesięcy) urodziły, dokonało się coś, czego nie zanotuje być może historia muzyki, ale co w historii ludzkiej nazywa się ofiarą w imię miłości. Pani Colette Małcużyńska miała przed sobą karierę pianistki, lecz na rozstajnej drodze życia wybrała miłość i macierzyństwo. Miłość i macierzyństwo nie przekreśliły wszakże jej umiejętności i zamiłowań.

— Czy to prawda — pytam — że pan w żonie swej znajduje współpracowniczkę w pracy artystycznej?

Prawda. Żonę moją zawdzięczać więcej, niż komukolwiek sędzi. Ona jest moim krytykiem, któremu daję posłuch. W jej opinii obecność doskonale swoją technikę i opracowanie interpretacji. Niezapomniane są dla mnie zwłaszcza tegoroczne wakacje z rodziną w Pirenejach — pierwsze moje powojenne wakacje. Wypełnione zresztą uczciwą pracą.

Poszechny w świat przez prof. Turczyńskiego Witold Małcużyński szedł już daleką drogą. Nie poddawał się niczym stylowi. Wypracował swój własny kształt, się sam na sam z utworami muzycznymi. Stąd indywidualizm — pierwsze słowo sztuki tego artysty. Nie jest to jednak indywidualizm odrzucający krytykę i nie tęskniący do doświadczenia. Małcużyński bowiem całą ufność złożył w ręce żony, która wzmianką poświęcała swoją własną karierę artystyczną dla jego talentu. Kiedy więc Witold Małcużyński siadał przy fortepianie, stało się dla niego jakby przedmiotem jego życia.

Czy Małcużyński wyróżnia się czymś szczególnie jako Polak? Wszak nie ma bardziej międzynarodowej sztuki, jak muzyka. Od jedenastu lat nasz wirtuoz jest co dzień w innym mieście, co tydzień w innym kraju i co miesiąc na innej kontynencie. Żona jego jest Francuzką, otoczony jest stałe ludźmi obcymi, posiadając przyjaźń cudzoziemców, paszport urugwajski, najwięcej serca dają mu w Południowej Ameryce.

Otóż Małcużyński może służyć za idealny model psychiczny Polaka. Nie ogranicza się do temperamentu, struktury duchowej i kultury macierzystej. Artysta żyje nadal życiem polskim. W czasie rozmowy w „Hyde Park Hotelu” porządkował co chwile do spraw i nazwisk współpracowników „Zycia” i „Kultury”, milie mu było mówić o polskich podwórkach w Londynie, niż o wielkich pianistach i salach koncertowych świata. Więcej jeszcze: wydaje się, że w Małcużyńskim narasta poczucie — (wielkie to słowo, ale prawdziwe) — misji polskiej. To jest właśnie ów chleb macierzy, który wziął po Paderewskim, zachęcając go do urodzenia.

Pierwszy koncert Małcużyńskiego na arenie międzynarodowej miał miejsce w styczniu 1940 w sal Gavitte w Paryżu. Było to w kilka tygodni po zgłoszeniu się artysty do służby wojskowej w armii polskiej we Francji. Skutkiem perswazyj Paderewskiego Małcużyńskiemu nie wydano munduru z magazynu, lecz wykorzystano jego usługi w właściwym sposób. Małcużyński koncertował dla oddziałów polskich. Występy te wspomina artysta z sentymentem. Szczególnie koncert w Rennes, dokąd zjechał cały Coëtquidan.

Kiedy Małcużyński załapał talentem w Stanach Zjednoczonych, proponowano mu zmianę nazwiska i paszportu. Pozostał przy własnym nazwisku, które jest być może trud-

ne, ale jakże muzyczne! Pozostały i przy paszporcie, ale los ułatwił mu związane z nim przewlekle formalności przy zachowaniu narodowości. Oto po jednym z koncertów w Urugwaju prezydent tamtejszej republiki, którego żoną jest wybitna pianistka, zapoznawszy się z twórczością Małcużyńskiego, postawił mu w prezencie paszport dyplomatyczny, nie determinujący narodowości, nie determinujący państwowości. Jeszcze raz w ostatnim roku wojny próbował artysta wstąpić do wojska polskiego w W. Brytanii. Po wojnie ofiarował szereg koncertów na polskie cele.

W świecie Małcużyński posiada sławę przede wszystkim jako Chopinista. „Wiem, że publiczność oczekuje o niego Chopina dlatego, że jestem Polakiem i nie uchylam się też od wypełniania mych programów w łwiej części utworami Chopina, choć muszę się bronić przed etykietą specjalisty.“ (Po Chopinie najbliższe są Małcużyńskiemu utwory Bacha, Beethovena, Brahmsa i Liszta).

Skromność artystów jest zwykłą zwyczajnością. Pod przesadzoną maską uśmiechu kryje się zazwyczaj dumna. Ale Małcużyński z pewnością nie jest obłudny w swej prostocie i skromności. O sztuce swojej, przed którą wszędzie w świecie chyła czoła, powiada: „mój zawód”. O triumfalnej drodze sławy wspomina bez entuzjazmu. Trzeba mu poświęcić odw. pomija swoje najważniejsze koncerty.

Pod nazwą Francji dostał się Małcużyński przez Północną do Południowej Ameryki. Tam to w ciągu dwu lat dojrzał jego talent i wydał pierwsze owocowe światowej sławy. Tam też rozpoczął artysta znakomitą skrzątką „Judyth Mon’hina” której oceaniczny w lot talent niebieski i „Zakochanie” wyszło z koncertami dla Stanów Zjednoczonych. Stał się z tym stałe dla Małcużyńskiego bity grządelnik sławy. A więc debiut w Carnegie Hall koncert z orkiestrą w Nowym Jorku. Bostonie, Chicagu, z Rożnińskim i Kuszewskim. Na „Le de France” z transportem wojska przbył artysta w roku 1945 do W. Brytanii, gdzie od Wigmore Hall zaczął się jego droga poprzez Albert Hall, Royal Festival Hall i sale wielu miast prowincjonalnych. Od tam Małcużyński, jak w starożytniej legendzie o Demetriu Korze przez ół roku bawi na ołkulu zachodniej, a przez drugą półowę na wschodniej. Dale koncerty we wszystkich prawie krajach świata — z wyjątkiem państw za żelazną kurtyną, a więc i Polski, co artysta podkreśla z głębokim żalem. Przez koncerty publicznych nagrywa również Małcużyński płyt. Posiada kontrakty z firmą „Columbia Records”.

— Czy sale koncertowe i publiczność — pytam — mają jakiś wpływ na artystę?

— Oczywiście — odpowiada Małcużyński — i to bardzo znaczny. Jestem ogromnie wrażliwy na reakcje publiczności, co zresztą bynajmniej nie wstrąca się w oklaskach, lecz w nieuchwytnym fluidsie jaki się wytwarza między krzesłami a estradą. Artysta reaguje inaczej na każdą publiczność, a publiczność inaczej przyjmuje każdego artystę.

Osobiście najbardziej lubię Albert Hall i publiczność londyńską. To sympatycznie dzielę też mój przyjaciel Jehudi Menuhin. Royal Festival Hall jest salą przyziemną i bardzo artystyczną, ale wole Albert Hall z jego strażniczką. Olok publiczności londyńskiej stawiam miłmo zasadniczej różnicy temperamentu publiczności południowo-amerykańską. No i oczywiście paryską.

— Jak wygląda Pański dzień pracy?

— Otóż to. To sprawa najważniejsza i bardzo bolesna. Podróżując po świecie nie ma prawie czasu na prace poza koncertami i bezpośrednim przygotowaniem do nich (są to jakby koncerty przy przełnych salach). Ideałem mego zawodowego życia byłoby wypoczątek czy

raczej odosobnienie na okres 3 — 4 miesięcy. Miałem pierwsze takie wakacje w roku bieżącym, spędzając je z rodziną w kraju Basków pod Pirenejami na wsi zabitej deskami, gdzie jedynym odgosem wielkiego świata był ryk osłów. Mogłem tam odpocząć, chociaż wiedziałem bardzo rygorystyczny tryb życia, grając dziennie po 6 do 8 godzin.

— W jaki sposób Pan sprawdza swoją grę?

— Sprawdzam mnie przede wszystkim żona. Poza tym istnieje nowoczesny sposób kontroli, a mianowicie „tape” czyli nagrywana taśma. Pełnym sprawdzianem jest jednak dopiero przyjęcie publiczności. Szeroka publiczność jest najwłaściwsza — nie wirtuozci, prawiący sobie nawzajem komplementy, nie

krytycy, często niezwykle ciekawi, lecz ogromnie sprzeciwni w sądach i nawet nie przeważający melomani. Po prostu szara publiczność — to są właściwi adresaci moich koncertów.

— Jakie są radości i przykrości Pańskiej sztuki?

— Radość jest jedna, ale wielka: zadowolenie z pracy, chociaż nie jest ono nigdy pełne. A przykreści? Są to raczej bardzo proste niewygody: ciągłe napięcie nerwów, zmiany klimatów, kuchni, surowa dyscyplina życia, wieczna samokontrola i nieustanna praca.

Dziwna rzecz: artysta, ale gdy ścisłałem na pożegnanie jego ręce, miałem wrażenie, że jest to dioniziewka bardzo twardo pracującego.

Jan Bielatowicz

BRONISŁAW PRZYLUCKI

G W A S Z

HERMINI NAGLEROWEJ

Bóg mocny chłosta, chłosta ziarenko zboża — świat. Mądrość zamknięta w ostach, a w księgach — świat.

Rozpacz, rozpacz ziarenko, płacz ziarenko, płacz. Świat, Franciszek przemknął jak świętojański robaczek.

C cały świat Bóg wybudził kropką słon. Śpiewa Hiob i śpiewa Dawid — między dzwonów.

Dawid: „Kiedy wykrzyknę Imię Twoje własne, modlitwa moja znajdzie Cię rano.”

Hiob: „A kiedy w kręgach prochu zasnę, jeśli poszukasz mnie, nie znajdziesz mnie rano.”

Księgi! huczycie prosto w twarz mądrością w prochu wylęgną. Święty Franciszku, ten zgrzeszy gwiazd Tobie odkrywam — nie księgom.

BRONISŁAW PRZYLUCKI

NUMER GWIAZDKOWY „ŻYCIA” (Ostatni w roku bieżącym jako Nr. 51-52)

ukaze się w tygodniu przedświątecznym w objętości 8 stron druku i zawierać będzie m. in. następujące utwory literackie:

Czesława Bednarczyka „Księgi”, Zofii Bohdanowiczowej „x x x”, Mariana Bohusza Szyszki „Jankiel Adler”, Marii Czapskiej „Święty Kazimierz w Peryżu”, Zofii Kossak „Narodziny nadziei”, Janusza Kowalewskiego „Trzeci dzwonek”, Stanisława Kościelakowskiego „Belfjecki grodzki i suwalski”, Józefa Łobodowskiego „Hymn o żywiołach”, Beaty Obertyńskiej „Przed jutrem”, Bronisława Przyłuskiego „Święty Krzysztof”, Wacława Radulskiego „Katharsis fredrowskie”, Zofii Romanowiczowej „Legenda o Gabryelu”, Michała Sambora „Bar pod Zmierchem”, Teresy Skórczewskiej „O sztuce religijnej”, Wita Tarnawskiego „Od Partenonu do bazyliki św. Piotra”, Stanisława Vincenza „Święty Juri”, Marii Winowskiej „O isticie modlitwy”, ponadto prace: Jana Bielatowicza, Teodora Pamickiego, Wojciecha Wasityńskiego, Jana Wepścięgi i innych autorów.

Numer zobiją rysunki: Wlastimila Hoffmana, Mariana Bohusza Szyszki i Zygmunta Turkiewiczza. Cena 2/-.
Następny numer, pierwszy w Nowym Roku ukaze się z datą 6 stycznia 1952.

Gdyby to był wywiad dla prasy brukowej, mogłyby a nawet powinien zaczynać się mniej więcej tak: Prowadzący przez wytornego lokaja w libeli i obręczeni badawczym spojreniem u szklanych drzwi, przestępujemy wysokie progi jednego z najbogatszych hoteli świata: „Hyde Park Hotel” w Londynie.

Schodami w dół sunie strojny orszak nowożeńców. dobrze pod pięćdziesiątkę. Lśnią cylindry, lamy i puszą się futra. Wionie smuga perfum. Za perfumami, jak zawsze, ciągnie język francuski, który trzepocze się wokół stołków i po wszystkich kątach lounge’u, jak gruchające miłośnice stadka gołębi.
— Wait here! — warczy ku nam lokaj, plosząc poczynając się bajkę. — Mr. Małcużyński will be in few minutes.

Mamy więc czas — my, to znaczy inż. Wojciech Dłużeński, przyjaciel lat szkolnych Mistrza i niżej podpisany zastanawiam się, czy zdając płaszcze, czy nie gdyż przenikliwie spojrenia przekonały nas, że napłwki w tym miejscu zaczynają się od pół korony.

W dolatujących pogruchniwaniach francuskich wyróżnia się jakiś szczególny ton, który przykuwa nasz słuch i pozwala odkryć nutę dobrze znaną: niby to francuska, ale jakby gdzieś słyszana, bliska, po prostu polska. Ach, tak — nie ma wątpliwości: to Polak rozmawia po francusku. Padają imiona polskie, aż wreszcie inż. Dłużeński stwierdza triumfalnie: „To Witold!”

Witold Małcużyński rozmawiał przez telefon ze swą żoną i córeczkami w Paryżu. I tu zaczyna się wywiad niebrukowy.

Witold Małcużyński rozmawiał przez telefon ze swą żoną i dziećmi, kiedy przyszlśmy spojrzeć z bliska na tego człowieka. W jego obrazie duchowym miłość rodziny jest rymem bardzo wyraźnym, może najgłębszym.
O artyzmie Małcużyńskiego, o jego muzycznym geniuszu wywiad ten nieczego nie powie. Do hotelu „Hyde Park” przyszlśmy bowiem nie w poszukiwaniu artysty, lecz człowieka. A nawet pełną prawdę, ponieważ przybyliśmy tam, aby znaleźć następcę Paderewskiego.

Małcużyński wziął pomazanie z rąk Paderewskiego. Był jego ostatnim i ulubionym uczniem a drogę

swej sławy zaczął niemal w godzinie śmierci nauczyciela, jakby ze stygnących rąk w jego ręce spłynął żar geniuszu. Od Paderewskiego nie wziął jednak Małcużyński wiedzy ni techniki muzycznej, co otwarcie i szczerze wyznaje: „Pod względem muzycznym widziałem wszystko od prof. Turczyńskiego. Sformował mnie ten wielki pedagog i jemu zawdzięczam rozbudzenie talentu a zarazem naukę, że cel osiąga się tylko oddaniem się sprawie bez żadnych kompromisów.“ Oj Paderewskiego natomiast wziął Małcużyński powołanie. To jest przekonanie, że artysta ma służyć sprawie narodu i że sztuka powinna się łączyć z pozytywnym społecznym.

Urodził się Witold Małcużyński pod Wilem, a wychował się i wykształcił w Warszawie, gdzie ukończył gimnazjum im. Jana Zamojskiego oraz po dwa lata studiów prawnych i filozoficznych. Od wczesnej młodości pociągła go muzyka. Inż. Dłużeński opowiada, jak to w pierwszej klasie gimnazjalnej ich nauczycielka śpiewu, p. Szczepkowska, rozdała na pierwszej lekcji nuty piosenki Niedwiadomskiego, pytając żartobliwie, czy by któryś z chłopców nie zaśpiewał jej prima vista. Z ławką wstał szczerzupły chłopczyca i dzwicznym głosem odśpiewał całą piosenkę. „A może ty i grasz?” — spytała nauczycielka. „A gram, proszę pani.“ Zaproponował to fortepianu zagrał Scherzo Chopina. „A może i komponujesz?” — wykrzyknęła zdumiona pani Szczepkowska. „A tak.“ I dziewięcioletni Małcużyński zagrał utwór własnego układu p.t. „Tęsknotka”.

Usmiecha się teraz w Londynie do tych czasów 37-letni Witold Małcużyński, podkreślając, iż nie marzył jeszcze ani wtedy ani w wiele lat potem o sławie artystycznej. Przewidywał ją jednak prof. Turczyński, gdy w klasach konserwatorium warszawskiego rozwijał niespopolity talent Małcużyńskiego, kierując go w końcu do Paderewskiego do Szwajcarii. Wysłuchawszy młodego pianistę — był to rok 1936 — Paderewski zaprosił Małcużyńskiego na dłuższy pobyt do swej rezydencji w Morges. Spędził tam Małcużyński dwa lata, wyjeżdżając w r. 1937 na międzynarodowy konkurs chopinowski do Warszawy. Zdobył wówczas pierwsze miejsce wśród pianistów polskich i trzeci w klasyfikacji ogólnej. Był to zarazem jego pierwszy publiczny występ.

W czasie konkursu chopinowskiego poznał Małcużyński pannę

ZYCIĘ
KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

NIEDZIELA 16 grudnia 1951 r.

WŚRÓD KSIĄŻEK I CZASOPISM
KSIĄŻKI POLSKIE

PROBLEM OFIARY
Książkę Poniatoński z pierwszej noweli, „Strzały z horyzontem”, odbiła swym światopoglądem i uczuciowością od innych ofiar...

szła miłość, która pozwala zwyciężyć zło, została mu już dana. Droga człowieka, uwikłanego w grzech, jest walcząca, jego ofiara — to wszystkie bolące i szarpające doświadczenia...

JOZEFA RADZYMSKA

KSIĄŻKI I CZASOPISMA OBCE

LIŚCI O JEZYKU POLSKIM. Znany kompozytor Liści poszukiwał nie tylko w środowisku przyrodniczym, ale i w sztuce, drogą do światła...

LIŚCI O JEZYKU POLSKIM. Znany kompozytor Liści poszukiwał nie tylko w środowisku przyrodniczym, ale i w sztuce, drogą do światła... ZAGADNIENIE NARODÓW, ujawnionych przez komunizm sowiecki, w szczególności narodów francuskojęzycznych...

W Francji dwóch powodzenie cieszę się przekładają dużej jego wybitnych książek: „Barabasza” („Barabbas”) i „Karl” („Le Nain”).

NOWA POWIEŚĆ MAURICIA. Maurice, który po doświadczeniu latych przez powierzenie mu do opieki przyrodnie stworzył i uronił i cichego plakatu, właściwego splewanu pewnych kłopotów...

ALBUM MARSZAŁKA FETAINA. Prasa francuska i wydawcy doszli wiedeć do wniosku, że z chwila śmierci Fetaina można sobie pozwolić na nową falę kultu marszałka...

KŁOPOTY PRODUCENTA FILMOWEGO. Jak donosi prasa amerykańska, jedna z wybitnych Hollywoodskich przysiężek w kształcie Roberta Reevsa, znanego z filmu „The Hustler”...

ZAGADNIENIE NARODÓW, ujawnionych przez komunizm sowiecki, w szczególności narodów francuskojęzycznych, które w przeszłości należały do państw neutralnych...

CO WIE KAZDÉ DZIECKO W SOWIETACH. Moskiewska „Literaturna Gazieta” ostatnio przesyła do redakcji, jakże ciekawy artykuł, który zawiera cenne uwagi na temat polityki...

z tej prelegenta, że realizm socjalistyczny jest jednym postawą w sztuce, która znać krąg największego postępu materialnego i duchowego...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

ZAPISKI LONDYŃSKIE

BRITYSKIE WYDARZENIA KULTURALNE OSTATNIEGO OKRESU
NOWA OPERA ANGIELSKA

Dnia 1 grudnia odbyła się w teatrze Covent Garden uroczysta premiera nowej — czarnej z rządu — opery Benjamin Brittena, „Billy Budd”...

O SZKOLE KATOLICKIE
Kardynał wififit ogłosił list pasterski, w którym podkreśla konieczność rozbudowy i ulepszenia sieci szkół katolickich w Wielkiej Brytanii...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WNEWIĘDZIENIA. Jeden z wybitnych francuskich krytyków sztuki, Henri Frenay, znanymi z książki „Les Nouveaux Peintres”...

WYDAWNICTWA STOWARZYSZENIA PISARZY POLSKICH
Ceny niższe od 25 do 70 proc.
Adam Mickiewicz: POEZJE WYBRANE, przedmowa Jana Lechonia, wybór Wiktora Weintrauba 3/6

PLASTYKA
W Instytucie Sztuk Nowocześniejszych (Instytut Artystyczny, ul. 17, Dóver Str. W.1.) odbył się 26 listopada odczyt pt. „Słoweczka postawa względem sztuki”...

KSIĄŻKA — TO NAJMILSZY PODAREK NA GWIAZDKE
NOWOŚĆ: ZOFIA KOSSAK
PRZYMIERZE
Cena 20/- (6 d. na przesyłkę)
Wznowienie: WANDA MIŁASZEWSKA
KSIĘŻNICZKA DĄGNY
Cena 7/6 (6 d. na przesyłkę)
NAKLADEM KATOLICKIEGO OŚRODKA WYDAWNICZEGO „VERITAS“
12, Praed Mews, London, W. 2.